2021年12月期 当期及び過去3年間の四半期業績推移

9

売上及び利益は下期に増加する傾向であるが、当下期の見通しは不透明感が強く慎重

（百万円）

40 13
133 158

22 0 79
217

▲ 307

12

277
467

331
223

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2018年 2019年 2020年 2021年

経常利益

研究開発費1Q比
100百万円増加

© 2021 ZOOM CORPORATION. All rights reserved.

2021年12月期 連結業績予想の修正及び配当予想の修正

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

（円）

１株配当
（円）

前回発表予想（Ａ） 12,000 800 700 500 223.25 67.00

今回修正予想（Ｂ） 13,000 1,130 1,070 730 340.92 102.00

増 減 額（Ｂ－Ａ） 1,000 330 370 230 ― －

増 減 率（ ％ ） 8.3 41.3 52.9 46.0 ― －

（ご参考）前期実績
（2020年12月期）

10,419 755 450 502 223.57 62.00

10

(百万円)

＜修正理由＞

1. 売上高について、コロナ禍のもと増加したレコーダーやデジタルミキサー等の当社製品への需要は引続き堅調であり、また、想定
していた為替レート（１ドル102円）より円安に推移したことから、当第２四半期連結累計期間の売上高は予想を上回る結果と
なった。

2. 第３四半期以降についても当社製品への需要は引続き底堅いと予想されるものの、世界的な半導体部品供給不足による生産の遅延
及び物流網の混乱による出荷の遅延が想定されることから、これらの影響による販売機会損失を考慮して業績予想を見直した結果、
売上高は前回発表予想から1,000百万円増加し13,000百万円となる見込み。これにより、営業利益、経常利益及び親会社株主に
帰属する当期純利益についても前回発表予想を上回る見込み。

3. 配当については、配当性向30％を目安として安定的な配当を行うという基本方針に基づき、前回発表予想から35円増配。

© 2021 ZOOM CORPORATION. All rights reserved.

2021年12月期 連結業績予想

対前年比で増収増益を予想（2021年８月12日公表）

11

(百万円)

為替感応度（為替相場の変動が年間利益に与える影響）：1円の円高（円安）で営業利益が約21百万円減少（増加）

20.12期
実績

21.12期

予想 増減額 増減率 2Q実績 達成率

売上高 10,419 13,000 +2,580 +24.8% 6,090 47%

営業利益 755 1,130 +374 +49.6% 584 52%

経常利益 450 1,070 +619 +137.3% 554 52%

親会社株主に帰属する当期純利益 502 730 +227 +45.2% 391 54%

EBITDA 823 1,540 +716 +87.0% 784 51%

一株当たり当期純利益 223.57円 340.92円 +117.4円 +52.5%

一株配当 62円 102円 +40円 +64.5%

配当性向 27.7％ 29.9% － －

為替レート（円／米ドル） 106.8円 105.0円 － －

© 2021 ZOOM CORPORATION. All rights reserved.

2021年12月期 連結カテゴリー別売上予想

20.12期
実績

21.12期

予想 増減額 増減率 2Q実績 達成率

ハンディオーディオレコーダー
（HAR）

4,496 4,534 +37 +0.8％ 2,319 51%

デジタルミキサー／マルチトラックレコーダー
（DMX/MTR）

1,371 2,286 +914 +66.7％ 1,055 46%

マルチエフェクター ※1

（MＦX）
1,118 1,356 +237 +21.3％ 589 43%

プロフェッショナルフィールドレコーダー
（PFR）

680 985 +304 +44.8％ 474 48%

ハンディビデオレコーダー
（HVR）

1,028 636 ▲391 ▲38.1％ 315 50%

その他 ※1 1,032 1,391 +358 +34.8％ 589 42%

Mogar取扱いブランド 691 745 +54 +7.8％ 375 50%

フックアップ取扱いブランド － 1,064 +1,064 － 370 35％

合計 10,419 13,000 +2,580 +24.8％ 6,090 47％

12

※1．前連結会計年度までマルチエフェクターに含めて開示していた当社のボーカル用エフェクトプロセッサー（V3及びV6）については、別カテゴリー（その
他）に組み替えております。

（百万円）

	スライド番号 1
	2021年12月期 第２四半期 業績ハイライト
	2021年12月期 第２四半期 連結損益計算書（要約）
	スライド番号 4
	2021年12月期 第２四半期 製品カテゴリー別売上高
	2021年12月期 第２四半期 地域別売上高
	2021年12月期 第２四半期 営業利益の増減分析
	2021年12月期 第２四半期 連結貸借対照表（要約）
	2021年12月期 第２四半期 連結CF計算書（要約）
	2021年12月期 当期及び過去3年間の四半期業績推移
	2021年12月期 連結業績予想の修正及び配当予想の修正
	2021年12月期 連結業績予想
	2021年12月期 連結カテゴリー別売上予想